



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES**

JUSTIFICATIVA PARA COTAÇÃO

Conforme pesquisa de mercado realizada para atender à necessidade administrativa referente Aquisição de gêneros alimentícios diversos, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais de São Pedro das Missões/RS, para utilização em atividades administrativas, reuniões, eventos institucionais, capacitações, ações de atendimento ao público e demais demandas de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no respectivo processo de contratação, verificou-se a viabilidade técnica e econômica da contratação.

A estimativa de custos foi elaborada com base em pesquisa junto a fornecedores locais e regional do ramo de alimentos, a fim de identificar valores de referência compatíveis com os praticados por outros entes públicos.

A coleta de preços demonstrou coerência e equilíbrio entre as propostas obtidas, indicando que o valor médio apurado reflete a realidade de mercado, garantindo uma estimativa justa e vantajosa para a Administração.

Dessa forma, conclui-se que a pesquisa de mercado foi conduzida de forma criteriosa e fundamentada, em conformidade com os princípios da economicidade, eficiência e transparência previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, assegurando a obtenção de um preço de referência compatível com o mercado e favorável à boa aplicação dos recursos públicos.

Item	Descrição	Ref.	Qtd e.	Mercado Avenida Comercio de Alimentos Ltda 38.297.296/0001-27	Super Util Supermercado Ltda 97.243.836/0001-59	Supermercado Bianchini Ltda 17.325.442/0001-00	Valor de ref. (média)
1	Abacaxi, tamanho grande, maduro	UND	300	R\$ 9,99 R\$ 2.997,00	R\$ 11,90 R\$ 3.570,00	R\$ 8,29 R\$ 2.487,00	R\$ 10,06 R\$ 3.018,00
2	Abóbora Cabotiá, de primeira, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte ea conservação em condições adequadas para o consumo. Com	KG	90	R\$ 3,99 R\$ 359,10	R\$ 4,90 R\$ 441,00	R\$ 4,50 R\$ 405,00	R\$ 4,46 R\$ 401,40





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	ausência de sujidades, parasitos e larvas.						
3	Alho, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade e fungos. Embalagem com 200gr.	UND	80	R\$ 12,99 R\$ 1.039,20	R\$ 13,50 R\$ 1.080,00	R\$ 9,40 R\$ 752,00	R\$ 11,96 R\$ 956,80
4	Açúcar cristal, branco, refinado, embalagem de 5 kg, procedência nacional, livre de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária, plástica, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	UND	310	R\$ 21,99 R\$ 6.816,90	R\$ 24,00 R\$ 7.440,00	R\$ 22,00 R\$ 6.820,00	R\$ 22,66 R\$ 7.024,60
5	Amendoim cru, tipo 1, de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica com rótulo e inspecionado pela ANVISA, descascado, NÃO torrado, pacote com 400 gr.	UND	110	R\$ 7,99 R\$ 878,90	R\$ 8,50 R\$ 935,00	R\$ 6,89 R\$ 757,90	R\$ 7,80 R\$ 858,00
6	Amido de milho, embalagem plástica atóxica de 1kg. Prazo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	UND	56	R\$ 10,99 R\$ 615,44	R\$ 12,00 R\$ 672,00	R\$ 12,08 R\$ 676,48	R\$ 11,69 R\$ 654,64
7	Presunto cozido, tradicional, sem gordura, fatiado. Embalagem com 200gr	UND	190	R\$ 10,49 R\$ 1.993,10	R\$ 10,99 R\$ 2.088,10	R\$ 7,75 R\$ 1.472,50	R\$ 9,74 R\$ 1.850,60
8	Arroz parboilizado tipo I, arroz longo fino, embalagens de 5kg, procedência nacional,	UND	184	R\$ 21,99	R\$ 23,00	R\$ 22,00	R\$ 22,33





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	isento de mofo, odores estranhos e substância nocivas, embalagens plásticas transparente, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega.			R\$ 4.046,16	R\$ 4.232,00	R\$ 4.048,00	R\$ 4.108,72
9	Arroz integral, tipo I, longo, fino, tipo I integral. O produto no deve apresentar mofo, substâncias nocivas, prepara-o final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar, intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Fabricação: máxima de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses	KG	30	R\$ 7,99 R\$ 239,70	R\$ 10,00 R\$ 300,00	R\$ 6,19 R\$ 185,70	R\$ 8,06 R\$ 241,80
10	Banana caturra, in natura madura, branca, sem machucados.	KG	500	R\$ 3,99 R\$ 1.995,00	R\$ 4,50 R\$ 2.250,00	R\$ 5,40 R\$ 2.700,00	R\$ 4,63 R\$ 2.315,00
11	Banana prata, in natura, apresentando grau de maturação, sem machucados, com ausência de sujidades.	KG	500	R\$ 5,49 R\$ 2.745,00	R\$ 6,00 R\$ 3.000,00	R\$ 5,99 R\$ 2.995,00	R\$ 5,82 R\$ 2.910,00
12	Batata Inglesa, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade e fungos.	KG	300	R\$ 9,99 R\$ 2.997,00	R\$ 11,99 R\$ 3.597,00	R\$ 9,80 R\$ 2.940,00	R\$ 10,60 R\$ 3.180,00
13	Beterraba, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme;	KG	140	R\$ 5,99	R\$ 6,00	R\$ 5,10	R\$ 5,70





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	sem indício de germinação; isenta de sujidade e fungos.			R\$ 838,60	R\$ 840,00	R\$ 1.405,10	R\$ 798,00
14	Biscoito cream creacker, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. A embalagem primária (protetora) deve revestir 350 g de biscoito. A embalagem secundária deve ser de papelão reforçado. Prazo de validade: 8 meses; data de fabricação: máximo 30 dias.	UND	448	R\$ 6,99 R\$ 3.131,52	R\$ 7,50 R\$ 3.360,00	R\$ 6,58 R\$ 2.947,84	R\$ 7,00 R\$ 3.136,00
15	Biscoito doce Maria tradicional, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 350 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão. Prazo de validade: 12 meses; data de fabricação: máximo 30 dias.	UND	348	R\$ 6,99 R\$ 2.432,52	R\$ 7,99 R\$ 2.780,52	R\$ 6,58 R\$ 2.289,84	R\$ 7,18 R\$ 2.498,64
16	Biscoito doce Maria chocolate, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 350 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	UND	260	R\$ 9,49 R\$ 2.467,40	R\$ 10,00 R\$ 2.600,00	R\$ 6,59 R\$ 1.713,40 (345G)	R\$ 8,70 R\$ 2.262,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	Prazo de validade: 12 meses; data de fabricação: máximo 30 dias.						
17	Biscoito doce rosca de chocolate, acondicionado em Pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 350gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	248	R\$ 6,99 R\$ 1.733,52	R\$ 8,00 R\$ 1.984,00	R\$ 5,90 R\$ 1.463,20 (300G)	R\$ 6,96 R\$ 1.726,08
18	Biscoito doce rosca francesa, acondicionado em Pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 350gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de fabricação.	UND	220	R\$ 8,99 R\$ 1.977,80	R\$ 10,00 R\$ 2.200,00	R\$ 9,88 R\$ 2.173,60 (300G)	R\$ 9,62 R\$ 2.116,40
19	Brócolis híbrido, tamanho médio, de 1ª qualidade, coloração verde uniforme, isento de sujidades, fungos e insetos, com consistência firme.	UND	200	R\$ 9,99 R\$ 1.998,00	R\$ 12,00 R\$ 2.400,00	R\$ 7,25 R\$ 1.450,00	R\$ 9,75 R\$ 1.950,00
20	Bicarbonato de Sódio, pó cristalino de coloração branca, sachê contendo 1kg do produto, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da	UND	15	R\$ 19,90 R\$ 298,50	R\$ 22,00 R\$ 330,00	R\$ 23,00 R\$ 345,00	R\$ 21,63 R\$ 324,45





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	data de entrega do produto.						
21	Couve folha, in natura Couve folha, in natura, de 1ª qualidade apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	MOL HO	50	R\$ 6,99 R\$ 349,50	R\$ 8,00 R\$ 400,00	R\$ 3,70 R\$ 185,00	R\$ 6,23 R\$ 311,50
22	Café torrado e moído, com aspecto homogêneo, pacote de até 500gr, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constatando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	UND	355	R\$ 29,99 R\$ 10.646,45	R\$ 31,99 R\$ 11.356,45	R\$ 48,05 R\$ 17.057,75	R\$ 36,67 R\$ 13.017,85
23	Café Solúvel Granulado (50g) Café Solúvel Granulado, embalagem de 50 gramas. Com selo de pureza.	UND	300	R\$ 6,99 R\$ 2.097,00	R\$ 7,99 R\$ 2.397,00	R\$ 8,38 R\$ 2.514,00 (40G)	R\$ 7,78 R\$ 2.334,00
24	Canela em pau (até 12g) Canela em pau, embalagem plástica contendo até 12g do produto.	UND	40	R\$ 4,99 R\$ 199,60	R\$ 6,00 R\$ 240,00	R\$ 6,79 R\$ 271,60	R\$ 5,92 R\$ 236,80
25	Canela em pó (até 30g) Canela em pó, embalagem plástica contendo até 30g do produto.	UND	30	R\$ 4,99 R\$ 149,70	R\$ 8,90 R\$ 267,00	R\$ 5,00 R\$ 150,00	R\$ 6,30 R\$ 189,00
26	Cacau em pó 100% Cacau em pó 100%, pó fino, feito com amêndoa do cacau modo e sem adição de açúcar. Embalagem	UND	150	R\$ 27,99 R\$ 4.198,50	R\$ 29,90 R\$ 4.485,00	R\$ 31,89 R\$ 4.783,50	R\$ 29,92 R\$ 4.448,00





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES**

	contendo 500 gramas do produto, contendo todas as informações pertinentes do produto, constando data de fabricação, e validade nas embalagens individuais			(200G)		(CACAU EM PÓ 70% - 200G)	
27	Carne bovina de 2ª (acém/paleta) Carne bovina de 2ª, Carne bovina, tipo acém/paleta, em peças, resfriada (temperatura entre + 1°C e +5°C) deve conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, isenta de sujidades, parasitos e larvas, embalada em saco plástico	KG	350	R\$ 35,90 R\$ 12.565,00	R\$ 38,00 R\$ 13.300,00	R\$ 36,00 R\$ 12.600,00	R\$ 36,63 R\$ 12.820,50
28	Carne bovina de 2ª moída Carne bovina de 2ª moída, com pouca gordura, No máximo 5% de sebo e gordura. Deve ser entregue congelada em temperatura de -18°C ou inferior. Aparência, odor e sabor próprios, embalada em plástico transparente, atóxico, resistente, e intacto, que mantenha as características originais do alimento. Deve conter lote, data de fabricação, validade e selos de inspeção conforme legislação pertinente. Data de validade de pelo menos 6 meses à	KG	500	R\$ 33,90 R\$ 16.950,00	R\$ 35,00 R\$ 17.500,00	R\$ 40,00 R\$ 20.000,00	R\$ 36,30 R\$ 18.150,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	contar da data de entrega.						
29	Carne Suína, paleta desossada Carne Suína, paleta desossada, sem pele, limpa, congelada. O prazo de validade deve estar na embalagem. Embalada em saco de polietileno, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA).	KG	200	R\$ 24,90 R\$ 4.980,00	R\$ 27,00 R\$ 5.400,00	R\$ 35,00 R\$ 7.000,00	R\$ 28,96 R\$ 5.792,00
30	Cebola seca, de 1ª qualidade Cebola, seca de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca integra sem fungos, consistência firme.	KG	200	R\$ 6,49 R\$ 1.298,00	R\$ 7,00 R\$ 1.400,00	R\$ 7,68 R\$ 1.536,00	R\$ 7,06 R\$ 1.412,00
31	Cenoura, de 1ª qualidade Cenoura, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indício de germinação; isenta de sujidade e fungos.	KG	200	R\$ 7,99 R\$ 1.598,00	R\$ 6,00 R\$ 1.200,00	R\$ 11,00 R\$ 2.200,00	R\$ 8,33 R\$ 1.666,00
32	Chá de hortelã (caixa) Chá de hortelã, acondicionado em caixas, contendo 10 saquinhos cada.	UND	150	R\$ 4,99 R\$ 748,50	R\$ 5,49 R\$ 823,50	R\$ 7,18 R\$ 1.077,00	R\$ 5,89 R\$ 883,50
33	Chá de maçã, acondicionado em caixas, contendo 10 saquinhos cada.	UND	150	R\$ 5,99 R\$ 898,50	R\$ 6,49 R\$ 973,50	R\$ 13,70 R\$ 2.055,00	R\$ 8,72 R\$ 1.308,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

34	Chá de morango (caixa) Chá de morango, acondicionado em caixas, contendo 10 saquinhos cada.	UND	80	R\$ 6,99 R\$ 559,20	R\$ 9,00 R\$ 720,00	R\$ 12,63 R\$ 1.010,40	R\$ 9,54 R\$ 763,20
35	Chuchu, com características organoléticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos	KG	110	R\$ 8,99 R\$ 988,90	R\$ 8,00 R\$ 880,00	R\$ 7,40 R\$ 814,00	R\$ 8,13 R\$ 894,30
36	Couve flor, são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Tamanho médio.	UND	60	R\$ 9,99 R\$ 599,40	R\$ 12,00 R\$ 720,00	R\$ 9,88 R\$ 592,80	R\$ 10,62 R\$ 637,20
37	Colorífico/Colorau (500g)Colorífico/Colorau, embalagem com 500 gr, hermeticamente vedada e resistente c/ data de fabricação e vencimento.	UND	50	R\$ 11,90 R\$ 595,00	R\$ 12,00 R\$ 600,00	R\$ 12,30 R\$ 615,00	R\$ 12,07 R\$ 603,50
38	Coxa e sobrecoxa de frango, congelada coxa sobre coxa de frango, congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e	KG	510	R\$ 10,99 R\$ 5.604,90	R\$ 12,00 R\$ 6.120,00	R\$ 11,50 R\$ 5.865,00	R\$ 11,50 R\$ 5.865,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISP.						
39	Coco Ralado, sem açúcar (1Kg) Coco Ralado, sem açúcar, embalagem de (1Kg e com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	30	R\$ 60,00 R\$ 1.800,00	R\$ 70,00 R\$ 2.100,00	R\$ 55,00 R\$ 1.650,00	R\$ 61,67 R\$ 1.850,10
40	Cravo da índia (até 18g) Cravo da índia, embalagem plástica contendo até 18g do produto, apresentando a maioria dos cravos íntegros.	UND	50	R\$ 4,99 R\$ 249,50	R\$ 5,50 R\$ 275,00	R\$ 12,09 R\$ 604,50	R\$ 7,53 R\$ 367,50
41	Doce de fruta em pasta, embalagem (pote) de 1.01kg, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UND	90	R\$ 22,99 R\$ 2.069,10	R\$ 25,00 R\$ 2.250,00	R\$ 21,00 R\$ 1.890,00	R\$ 23,00 R\$ 2.070,00
42	Doce de leite em pasta (1,01kg) Doce de leite em pasta, embalagem (pote) de 1.01kg, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses	UND	105	R\$ 22,00 R\$ 2.310,00	R\$ 25,00 R\$ 2.625,00	R\$ 23,70 R\$ 2.488,50	R\$ 23,56 R\$ 2.473,80
43	Ervilha em conserva (170g) Ervilha, em conserva, contendo no mínimo 170gr embalagem em lata ou sachê, com identificação do produto e prazo de	UND	100	R\$ 3,99 R\$ 399,00	R\$ 4,50 R\$ 450,00	R\$ 3,70 R\$ 370,00	R\$ 4,06 R\$ 406,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	validade de no mínimo 6 meses.						
44	Extrato de tomate, concentrado, embalado em latas, contendo no mínimo 850gr com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UND	230	R\$ 21,99 R\$ 5.057,70	R\$ 23,00 R\$ 5.290,00	R\$ 21,80 R\$ 5.014,00	R\$ 22,26 R\$ 5.119,80
45	Farinha de milho, fina, tipo 1 (1 kg) Farinha de milho, fina, tipo 1, embalagem com 1 kg, isenta de fungos, sujidades e corpos estranhos com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	KG	300	R\$ 5,49 R\$ 1.647,00	R\$ 6,00 R\$ 1.800,00	R\$ 6,15 R\$ 1.845,00	R\$ 5,88 R\$ 1.764,00
46	Farinha de Trigo Especial, tipo 1 Farinha de Trigo, especial, tipo 1, com adição de Ferro e Ácido Fólico, embalagem com 5 kg, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UND	340	R\$ 21,99 R\$ 7.476,60	R\$ 24,00 R\$ 8.160,00	R\$ 21,00 R\$ 7.140,00	R\$ 22,33 R\$ 7.592,20
47	Farinha de Trigo Integral, tipo 1 Farinha de Trigo Integral, tipo 1, obtida por meio da moagem dos grãos inteiros do trigo com a estrutura do farelo e do gérmen. Embalagem com 1 kg e com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de	KG	20	R\$ 9,99 R\$ 199,80	R\$ 10,00 R\$ 200,00	R\$ 7,70 R\$ 154,00	R\$ 9,23 R\$ 184,60





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	validade e peso líquido.						
48	Feijão Preto, Características técnicas: Tipo I, isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Umidade máxima de 15%. Embalagem primária: Sacos de polietileno transparente, atóxico, pacotes de 1kg. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Data de validade: Mínimo de 06 meses.	KG	115	R\$ 7,99 R\$ 918,85	R\$ 9,00 R\$ 1.035,00	R\$ 7,88 R\$ 906,20	R\$ 8,29 R\$ 953,35
49	Fermento em pó químico, Embalagem contendo no mínimo 250gr, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UND	100	R\$ 13,99 R\$ 1.399,00	R\$ 15,00 R\$ 1.500,00	R\$ 12,45 R\$ 1.245,00	R\$ 13,81 R\$ 1.381,00
50	Fermento Instantâneo, Embalagem contendo no mínimo 125gr, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UND	70	R\$ 5,99 R\$ 419,30	R\$ 10,00 R\$ 700,00	R\$ 10,00 R\$ 700,00	R\$ 8,66 R\$ 606,20
51	Kiwi, de 1ª qualidade, in natura e com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Bandeja com 600gr.	UND	30	R\$ 14,99 R\$ 449,70	R\$ 15,00 R\$ 450,00	R\$ 18,00 R\$ 540,00	R\$ 16,00 R\$ 480,00
52	logurte Integral Natural, produto	UND	80	R\$ 19,99	R\$ 21,99	R\$ 13,89	R\$ 18,62





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	contendo, leite de vaca pasteurizado e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem plástica, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 1 litro do produto. Selo do IMA ou SIF.			R\$ 1.599,20	R\$ 1.759,20	R\$ 1.111,20 (850G)	R\$ 1.489,60
53	logurte Natural Integral 0% Lactose, produto contendo leite em pó Desnatado, proteínas lácteas, enzima lactase e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem plástica, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 140 g do produto. Selo do IMA ou SIF	UND	30	R\$ 5,99 R\$ 179,70	R\$ 8,00 R\$ 240,00	R\$ 6,50 R\$ 195,00	R\$ 6,83 R\$ 204,90
54	logurte bandeja, sabores variados, em embalagem plástica com 540gr contendo 6 potes; simples, elaborado a partir de leite, açúcar; fermentos lácteos, polpa de frutas; estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a	UND	400	R\$ 6,99 R\$ 2.796,00	R\$ 8,00 R\$ 3.200,00	R\$ 7,48 R\$ 2.992,00	R\$ 7,49 R\$ 2.996,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	resolução 273/05 da ANVISA/MS.						
55	logurte sem lactose, bandeja, logurte Parcialmente Desnatado com Preparado de Fruta Morango + Coco Zero Lactose para Dietas com Restrição de Lactose Itambé Nolak Bandeira 540g 6 Unidades de 90g cada. Validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA/MS.	UND	30	R\$ 10,00 R\$ 300,00	R\$ 10,00 R\$ 300,00	R\$ 10,05 R\$ 301,50	R\$ 10,00 R\$ 300,00
56	Laranja pera fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	180	R\$ 10,00 R\$ 1.800,00	R\$ 14,00 R\$ 2.520,00	R\$ 5,10 R\$ 918,00	R\$ 9,70 R\$ 1.746,00
57	Leite em pó integral fortificado instantâneo Ingredientes: leite integral, vitaminas C, A e D, pirofosfato férrico, e emulsificante lecitina de soja. Embalados em latas de	UND	220	R\$ 19,99 R\$ 4.397,80	R\$ 21,90 R\$ 4.818,00	R\$ 19,70 R\$ 4.334,00	R\$ 20,53 R\$ 4.516,60





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	alumínio de até 400 g do produto e reembalados em caixas de papelão. As latas não deverão apresentar ferrugem ou estarem amassadas. Prazo de validade: 18 meses. Data de fabricação: 60 dias deverá apresentar registro no Ministério da Agricultura.						
58	Leite de vaca integral UHT, caixas de 1000ml. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.	UND	1.780	R\$ 6,49 R\$ 11.552,20	R\$ 7,00 R\$ 12.460,00	R\$ 7,40 R\$ 13.172,00	R\$ 6,96 R\$ 12.388,80
59	Leite UHT Zero Lactose: Características técnicas: Produto obtido a partir do leite de vaca, com lactose hidrolizada, próprio para dietas com restrição de lactose. Embalagem primária: Tetra Brik Aseptic, capacidade de 1000ml. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 5 meses.	UND	200	R\$ 6,99 R\$ 1.398,00	R\$ 7,50 R\$ 1.500,00	R\$ 7,40 R\$ 1.480,00	R\$ 7,29 R\$ 1.458,00
60	Maçã gala, de boa qualidade, in natura, limpas, sem machucados.	KG	650	R\$ 6,49 R\$ 4.218,50	R\$ 8,00 R\$ 5.200,00	R\$ 10,78 R\$ 7.007,00	R\$ 8,42 R\$ 5.473,00
61	Melão, in natura e de 1ª qualidade, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem	KG	70	R\$ 11,90 R\$ 833,00	R\$ 12,00 R\$ 840,00	R\$ 12,00 R\$ 840,00	R\$ 11,96 R\$ 837,20





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	danos químicos, físicos e biológicos.						
62	Morango, in natura e de 1ª qualidade, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	KG	40	R\$ 17,50 R\$ 700,00	R\$15,00 R\$ 600,00	R\$ 55,00 R\$ 2.200,00	R\$ 29,16 R\$ 1.166,40
63	Macarrão Espaguete nº 8, embalagem com 1kg, com massa de sêmola ou ovos. Com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	185	R\$ 8,99 R\$ 1.663,15	R\$ 10,00 R\$ 1.850,00	R\$ 9,88 R\$ 1.827,80	R\$ 9,62 R\$ 1.779,70
64	Macarrão tipo parafuso, embalagem com 1kg, com massa de sêmola ou ovos. Com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	190	R\$ 8,99 R\$ 1.708,10	R\$ 10,00 R\$ 1.900,00	R\$ 9,88 R\$ 1.877,20	R\$ 9,62 R\$ 1.827,80
65	Macarrão tipo penne, embalagem com 1kg, com massa de sêmola ou ovos. Com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 8,99 R\$ 899,00	R\$ 10,00 R\$ 1.000,00	R\$ 9,88 R\$ 988,00	R\$ 9,62 R\$ 962,00
66	Macarrão tipo alfabeto, embalagem com 500gr, com massa de sêmola ou ovos. Com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	45	R\$ 5,99 R\$ 269,55	R\$ 7,00 R\$ 315,00	R\$ 6,89 R\$ 310,05	R\$ 6,62 R\$ 297,90





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

67	Macarrão tipo Cabelo de Anjo, embalagem com 500gr, com massa sêmola ou ovos. Isento de qualquer substância estranha ou nociva. Com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	60	R\$ 5,99 R\$ 359,40	R\$ 7,00 R\$ 420,00	R\$ 8,19 R\$ 491,40	R\$ 7,06 R\$ 423,60
68	Mamão Formosa, de primeira, in natura, tipo formosa, maduro, sem machucados, com ausência de sujidades e fungos.	KG	300	R\$ 8,99 R\$ 2.697,00	R\$ 12,00 R\$ 3.600,00	R\$ 9,20 R\$ 2.760,00	R\$ 10,07 R\$ 3.021,00
69	Manga, de primeira, in natura, tipo formosa, maduro, sem machucados, com ausência de sujidades e fungos.	KG	280	R\$ 8,99 R\$ 2.517,20	R\$ 10,00 R\$ 2.800,00	R\$ 10,45 R\$ 2.926,00	R\$ 9,81 R\$ 2.746,80
70	Margarina, vegetal, com sal, embalada em pote contendo 500gr com identificação do produto e prazo de validade não inferior a 6 meses.	UND	174	R\$ 11,99 R\$ 2.086,26	R\$ 12,00 R\$ 2.088,00	R\$ 7,00 R\$ 1.218,00	R\$ 10,33 R\$ 1.797,42
71	Melancia, produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	KG	400	R\$ 2,99 R\$ 1.196,00	R\$ 4,99 R\$ 1.996,00	R\$ 4,50 R\$ 1.800,00	R\$ 4,16 R\$ 1.664,00
72	Milho pipoca, de primeira qualidade,	UND	80	R\$ 3,99	R\$ 4,99	R\$ 5,10	R\$ 4,69





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES**

	beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500 gr.			R\$ 319,20	R\$ 399,20	R\$ 408,00 (400G)	R\$ 375,20
73	Milho Verde, em conserva, lata ou sachê, embalagem de 300gr, com identificação do produto e prazo de validade não inferior a 6 meses.	UND	250	R\$ 7,99 R\$ 1.997,50	R\$ 8,00 R\$ 2.000,00	R\$ 4,70 R\$ 1.175,00 (170G)	R\$ 6,89 R\$ 1.722,50
74	Mortadela, sem gordura, embalagem com 1kg. Prazo de validade não inferior a 4 meses	UND	200	R\$ 13,99 R\$ 2.798,00	R\$ 15,00 R\$ 3.000,00	R\$ 17,40 R\$ 3.480,00	R\$ 15,46 R\$ 3.092,00
75	Noz moscada moída, embalagem com/28gr	UND	20	R\$ 8,99 R\$ 179,80	R\$ 10,00 R\$ 200,00	R\$ 8,20 R\$ 164,00	R\$ 9,06 R\$ 181,20
76	Nata, fabricada a partir do creme de leite e estabilizantes, através de matérias primas de qualidade e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem de 300g cada unidade. Data de validade mínima 10 dias a contar a partir da data de entrega.	UND	70	R\$ 11,99 R\$ 839,30	R\$ 13,00 R\$ 910,00	R\$ 10,99 R\$ 769,30	R\$ 11,99 R\$ 839,30
77	Óleo de soja, refinado, sem odor ou sabor estranho, embalado em garrafa de plástico contendo 900ml,	UND	450	R\$ 9,99 R\$ 4.495,50	R\$ 8,99 R\$ 4.045,50	R\$ 11,25 R\$ 5.062,50	R\$ 10,08 R\$ 4.536,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	Validade mínima de 12 meses.						
78	Orégano, desidratado em flocos, para uso culinário. Quantidade mínima para compra de 100gr. Prazo de validade 90 dias.	UND	30	R\$ 19,90 R\$ 597,00	R\$ 22,00 R\$ 660,00	R\$ 13,80 R\$ 414,00	R\$ 18,56 R\$ 556,80
79	Pimentão Verde, in natura de 1ª qualidade, com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	DZ	450	R\$ 14,99 R\$ 6.745,50	R\$ 18,00 R\$ 8.100,00	R\$ 11,40 R\$ 5.130,00	R\$ 14,80 R\$ 6.650,00
80	Pepino Salada, Tamanho médio, fresco, coloração verde-escuro podendo apresentar partes mais claras. Tenro, sem partes amassadas e apodrecidas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	120	R\$ 10,99 R\$ 1.318,80	R\$ 12,00 R\$ 1.440,00	R\$ 11,80 R\$ 1.416,00	R\$ 11,59 R\$ 1.390,80
81	Pêra Willians, de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem plástica contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.	KG	50	R\$ 11,99 R\$ 599,50	R\$ 14,50 R\$ 725,00	R\$ 14,78 R\$ 739,00	R\$ 13,75 R\$ 687,50
82	Polvilho Azedo, embalagem com 500gr de plástico ou papel,	KG	100	R\$ 6,99	R\$ 7,50	R\$ 6,80	R\$ 7,10





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	contendo data de fabricação e validade, validade mínima de 10 meses a contar da entrega.			R\$ 699,00	R\$ 750,00	R\$ 680,00	R\$ 710,00
83	Polvilho Doce, textura fina e coloração branca. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar com a data da entrega. Pacote de 500 gramas	UND	140	R\$ 6,99 R\$ 978,60	R\$ 7,50 R\$ 1.050,00	R\$ 6,60 R\$ 924,00	R\$ 7,03 R\$ 984,20
84	Peito de frango, sem osso, congelado com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISP.	UND	50	R\$ 21,99 R\$ 1.099,50	R\$ 23,00 R\$ 1.150,00	R\$ 23,70 R\$ 1.185,00	R\$ 22,89 R\$ 1.144,50
85	Queijo tipo mussarela fatiado, de leite pasteurizado, boa procedência e qualidade. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e	KG	330	R\$ 59,90 R\$ 19.767,00	R\$ 65,00 R\$ 21.450,00	R\$ 21,00 R\$ 6.930,00	R\$ 48,63 R\$ 16.047,90





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	deve constar: data de fabricação, data de validade, informação nutricional, ingredientes e registro do órgão competente. Embalagem contendo até 400gr do produto.					(300G)	
86	Queijo tipo mussarela (peça inteira), de leite pasteurizado, boa procedência e qualidade. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, data de validade, informação nutricional, ingredientes e registro do órgão competente. Embalagem contendo até 2kg do produto.	UND	250	R\$ 54,99 R\$ 13.747,50	R\$ 60,00 R\$ 15.000,00	R\$ 100,00 R\$ 25.000,00	R\$ 71,66 R\$ 17.915,00
87	Queijo tipo mussarela (peça inteira), de leite pasteurizado, boa procedência e qualidade. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, data de validade, informação nutricional, ingredientes e registro do órgão competente. Embalagem contendo até 2kg do produto.	KG	50	R\$ 54,99 R\$ 2.749,50	R\$ 50,00 R\$ 2.500,00	R\$ 51,00 R\$ 2.550,00	51,99 R\$ 2.599,50
88	Repolho Branco, podado, de 1ª qualidade, sem manchas ou rachaduras, firme.	UND	300	R\$ 8,99 R\$ 2.697,00	R\$ 10,00 R\$ 3.000,00	R\$ 6,48 R\$ 1.944,00	R\$ 8,49 R\$ 2.547,00
89	Repolho Roxo, podado de 1ª qualidade, com coloração roxa, fresco,	UND	120	R\$ 9,99	R\$ 12,00	R\$ 8,00	R\$ 9,99





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	folhas integras e presas, sem partes apodrecidas e presas.			R\$ 1.198,80	R\$ 1.440,00	R\$ 960,00	R\$ 1.198,80
90	Sagú, Classe pérola, tipo I, é o produto amiláceo derivado da raiz de mandioca sob forma de grânulos esféricos. Características gerais: deverão apresentar-se limpos, secos e isentos de odores estranhos, impróprios ao produto. Características sensoriais (organolépticas): cor branca; aspecto, odor e sabor próprios. Embalagem: pacotes de polietileno contendo 500 g do produto.	UND	120	R\$ 6,99 R\$ 838,80	R\$ 8,00 R\$ 960,00	R\$ 6,48 R\$ 777,60 (400G)	R\$ 7,15 R\$ 858,00
91	Sal Refinado iodado, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto e prazo de validade não inferior a 6 meses.	KG	125	R\$ 2,49 R\$ 311,25	R\$ 2,50 R\$ 312,50	R\$ 2,98 R\$ 372,50	R\$ 2,65 R\$ 331,25
92	Salsicha tipo hot dog, composta de carne de frango, suína ou bovina, fresca, sem gordura. Com data de validade não inferior a meses.	KG	150	R\$ 12,99 R\$ 1.948,50	R\$ 14,00 R\$ 2.100,00	R\$ 14,80 R\$ 2.220,00	R\$ 13,93 R\$ 2.089,50
93	Tomate, in natura, maduro, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, fungos e machucados.	KG	200	R\$ 14,99 R\$ 2.998,00	R\$ 17,99 R\$ 3.598,00	R\$ 14,00 R\$ 2.800,00	R\$ 15,66 R\$ 3.132,00
94	Uva Rubi, in natura, nacional, de primeira,	KG	50	R\$ 19,90	R\$ 22,00	R\$ 17,00	R\$ 19,63





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

	tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta			R\$ 995,00	R\$ 1.100,00	R\$ 850,00	R\$ 981,50
95	Vinagre, de Vinho Tinto, embalagem contendo 750 ml, com identificação do produto e prazo de validade não inferior a 6 meses.	UND	100	R\$ 7,99 R\$ 799,00	R\$ 6,00 R\$ 600,00	R\$ 7,15 R\$ 715,00	R\$ 7,05 R\$ 705,00
96	Gás de cozinha 13kg	UND	68	R\$ 129,99 R\$ 8.839,32	R\$ 135,00 R\$ 9.180,00	R\$ 150,00 R\$ 10.200,00	R\$ 138,33 R\$ 9.406,44
97	Pão Francês	KG	400	R\$ 13,99 R\$ 5.596,00	R\$ 14,99 R\$ 5.996,00	R\$ 16,78 R\$ 6.712,00	R\$ 15,25 R\$ 6.100,00
98	Pão de Cachorro Quente	KG	100	R\$ 16,99 R\$ 1.699,00	R\$ 17,99 R\$ 1.799,00	R\$ 17,00 R\$ 1.700,00	R\$ 17,32 R\$ 1.732,00
99	Pão Fatiado (400g)	UND	600	R\$ 11,99 R\$ 7.194,00	R\$ 11,99 R\$ 7.164,00	R\$ 8,20 R\$ 4.920,00	R\$ 10,72 R\$ 6.432,00
100	CUCA SOVADA com fermentação natural (com ou sem recheio)	UND	90	R\$ 15,99 R\$ 1.439,10	R\$ 17,00 R\$ 1.530,00	R\$ 25,00 R\$ 2.250,00	R\$ 19,33 R\$ 1.739,70
101	BOLO (chocolate, milho, limão, pão de ló, cenoura) 750 gramas	UND	75	R\$ 50,00 R\$ 3.750,00	R\$ 40,00 R\$ 3.000,00	R\$ 40,00 R\$ 3.000,00	R\$ 43,33 R\$ 3.249,75
102	SALGADOS (risole, pastel, canudinho, sanduiche, croquete)	CEN TOS	80	R\$ 220,00 R\$ 17.600,00	R\$ 240,00 R\$ 19.200,00	R\$ 180,00 R\$ 14.400,00	R\$ 213,33 R\$ 17.066,40





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

TOTAL	291.017,09	313.482,47	303.303,86	294,449,99
--------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

São Pedro das Missões/RS, em 16 de julho de 2026.

Miguel dos Santos Fumagalli e Silva
Secretário de Administração



